PROJETO DE LEI Nº 10/2017 DO LEGISLATIVO
Cria o § 3º do artigo 6º da Lei nº. 4.434 de 7 de dezembro de 2016, que trata da concessão de diárias no âmbito do Poder Legislativo do Município de Francisco Beltrão.

Senhora Presidente e Srs.(as) Vereadores (a):

          Os Vereadores que esta subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa usando de suas prerrogativas constitucionais que o cargo lhe confere; INDICAMOS a Mesa Executiva, depois de ouvido o plenário e cumpridas todas as demais formalidades regimentais; Submetem a apreciação desta Egrégia Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, o presente Projeto de Lei:
Art. 1º - Fica criado o § 3º do artigo 6º da Lei nº. 4.434 de 7 de dezembro de 2016, com a seguinte redação:

“Art. 6º. (...)

§ 3º Quando se tratar de concessão de diárias para as hipóteses do inciso II do artigo 1º desta Lei, o vereador se obriga a repassar aos demais edis o conteúdo do curso, encontro, palestra, treinamento, seminário ou congresso, na primeira sessão ordinária após o retorno da viagem, durante as explicações pessoais.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná em 03 de abril de 2018.
Vereadores subscritores:

Vereador Aires Tomazoni                ___________________________
Vereador Camilo Rafagnin                __________________________
Vereadora Daniela Celuppi            ____________________________
Vereadora Elenir de Souza Maciel ____________________________

Vereador Evandro Wessler              ____________________________
Vereadora Franciele Schmitz           ____________________________
Vereador José Carlos Kniphoff        ____________________________
Vereador Leonardo Gacia                     __________________________
Vereadora Maria De Lourdes Pazzini ___________________________
Vereadora Pedro Claudionor dos Santos ________________________

Vereador Rodrigo Inhoatto                ____________________________
Vereador Silmar Gallina                      ___________________________
Vereador Valmir Antonio Tonello  ________________________
MENSAGEM DO PROJETO DE LEI Nº 10/2017 DO LEGISLATIVO
   Senhora Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):
O presente Projeto de Lei pretende criar a obrigação para o vereador, que solicite diária para a participação em curso, encontro, palestra, treinamento, seminário ou congresso, em repassar o conteúdo aos demais pares da Casa de Leis, a fim de democratizar o conhecimento adquirido pelo vereador, tendo em vista que os custos do evento foram pagos pelo Poder Legislativo.

Assim, pela importância do projeto que ora apresento, contamos com os colegas parlamentares para a sua aprovação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão – Estado do Paraná em 03 de abril de 2018.
Vereadores subscritores:

Vereador Aires Tomazoni                ___________________________
Vereador Camilo Rafagnin                __________________________
Vereadora Daniela Celuppi            ____________________________
Vereadora Elenir de Souza Maciel ____________________________

Vereador Evandro Wessler              ____________________________
Vereadora Franciele Schmitz           ____________________________
Vereador José Carlos Kniphoff        ____________________________
Vereador Leonardo Gacia                     __________________________
Vereadora Maria De Lourdes Pazzini ___________________________
Vereadora Pedro Claudionor dos Santos ________________________

Vereador Rodrigo Inhoatto                ____________________________
Vereador Silmar Gallina                      ___________________________
Vereador Valmir Antonio Tonello  ________________________